

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lin.) lub jego miejsce 10 groszy.

# Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lin.) lub jego miejsce 10 groszy.

# Oređownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja i Redakcja: DRUKARNIA K. K. O. KROTOSZYN, UL. FLORJAŃSKA 1. TELEF. 164.  
 REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

## W DNIU IMIENIN PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

A jeśli komu Jroga otwarta do nieba, —  
 Tym, co służą ojczyźnie...

(Jan Kochanowski)

Ignacy Mościcki urodził się dnia 1-go grudnia 1867 r. w Mierzanowie koło Płocka. Ojciec Jego Faustyn, powstaniec z roku 1863, był naczelnikiem partji powstańczej ziemi płockiej, — matka Stefania z Bojanowskich.

Początkowe nauki pobierał dzisiejszy Prezydent Rzplitej w Płocku. Po ukończeniu gimnazjum w Warszawie udaje się do Rygi, gdzie przebywa od stycznia 1887 r. do października 1891 r., studując na politechnice tamtejszej na wydziale chemji technicznej. W czasie studjów bierze bardzo żywy udział w ruchu akademickim i społecznym, którego idea przewodnią było odzyskanie niepodległości narodowej.

Po powrocie do Warszawy działa w dalszym ciągu w ruchu niepodległościowym i wysuwa się na jego czoło. Sledztwo władz rosyjskich narząza go na represje zmusza do opuszczenia kraju w r. 1892. Ignacy Mościcki wyjeżdża wtedy do Londynu wraz z swą małżonką — śp. Prezydentową Rzplitej Michaliną z Czyżewskich Mościcką.

Po pięcioletnim pobycie w Londynie przენosi się Ig. Mościcki do Szwajcarii do Fryburga i tutaj zostaje asystentem przy katedrze fizyki. W r. 1901 zostaje kierownikiem prac wynalazczych w laboratorium uniwersytetu fryburskiego w dziedzinie elektrotechnicznej i elektrochemicznej.

W tym czasie prof. Ign. Mościcki dokonywuje niepospolitych wynalazków i odkryć w dziedzinie elektrochemji, wynalazków, które Go postawiły w

rzędzie najwybitniejszych i najzdolniejszych uczonych europejskich. (Najważniejszym wynalazkiem prof. Mościckiego było opracowanie metody technicznej otrzymywania kwasu azotowego z powietrza).

W r. 1913 powołany zostaje na katedrę elektrochemji Politechniki we Lwowie. Bardzo wielką przysługę oddał naszemu krajowi podejmując z rąk niemieckich fabryki związków azotowych w Chorzowie na Śląsku. Świetna orientacja naukowa i organizacyjna prof. Mościckiego z wielką łatwością pokonała niefortunne plany Niemców, którzy myśleli, że w Polsce nie będzie człowieka któryby zdcał uruchomić fabrykę chorzowską.

Prezydent Rzplitej St. Wojciechowski odznaezył prof. Mościckiego 2-go maja 1924 r. Krzyżem Komandorskim z gwiazdą Odrodzenia Polski, a senat Politechniki

Lwowskiej i senat Politechniki Warszawskiej nadał tytuł doktora honorowego. — Po przewrocie majowym w 1926 r., gdy Marszałek Piłsudski nie przyjął wyboru na Prezydenta, prof. dr. Ignacy Mościcki zostaje przez Zgromadzenie Narodowe obrany 1-go czerwca 1926 roku Prezydentem Rzeczypospo-



litej. Siedmioletnia kadencja prezydentury prof. Ig. Mościckiego była nieprzerwanym pasmem wysiłków i trudnej, odpowiedzialnej pracy dla dobra Ojczyzny, pracy uwieńczonych szlachetnymi zwycięstwami. I niema chyba w Polsce zakątka, gdzieby nie znał i nie wielbiono Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego, który na swem odpowiedzialnym stanowisku umiał sobie zjednać serca wszystkich warstw narodu i pozyskać głębokie uznanie wszystkich kierunków ideowych. Dostojna postać Pana Prezydenta Mościckiego jest więc drogą wszystkim rodakom, a Jego ponowny wybór cały kraj przyjął z prawdziwą radością.

Od kilku tygodni odbywają się w całej Polsce uroczyste obchody z okazji trzydziestej rocznicy pracy naukowej prof. Mościckiego. Społeczeństwo

polskie urządza liczne akademje, dając w ten sposób wyraz gorącej miłości i wielkiego uwielbienia. Jakże żywi dla osoby prof. Mościckiego, wielkiego uczonego — elektrochemika i gorącego patrioty, który wytrwałem poświęceniem oddał się bezgranicznie służbie dla Narodu i Państwa.

A w dniu Imienin najdostojniejszego Solenizanta, Polska cała — od smaragdowego Bałtyku po granitowe szczyty Karpat, od równinnych zachodnich rubieży po bagniste błota poleskie — śle swemu Zwierzniukowi i przedstawicielowi Majestatu Najjaśniejszej Rzeczypospolitej serdeczne życzenia długich lat życia w czerstwym zdrowiu — dla dobra i chwały Narodu i Państwa Polskiego.

(stef. woj.)

—o—

### Zbiórka publiczna.

Pozwolenie udzielone Związkowi Niższych Pracowników Pocht, Telegrafów i Telefonów Rz. P. w Warszawie na przeprowadzenie zbiórki publicznej na „Dom Pocztowa“ (por. ogłoszenie w Krot.

Orędowniku Powiatowym nr. 34 z roku 1934) przedłużone zostało do dnia 31 grudnia 1935 r.

Krotoszyn, dnia 29 stycznia 1935 r.

Starosta Powiatowy:  
(—) WILIMOWSKI,

Nr. B. 32/7/35.

### Dział nieurzędowy.

## Premjer Goering wrócił z Białowieży do Warszawy.

We czwartek, dnia 31 stycznia o godz. 13.20 powrócił do Warszawy pociągiem specjalnym z polowania w Białowieży premier pruski, Goering. Przybycia pociągu nadzwyczajnego, wiozącego premiera Goeringa, oczekiwali na dworcu wschodnim przedstawiciele ambasady niemieckiej. Dworzec i plac przed dworcem podobnie jak poprzednio przy przejazdach premiera Goeringa, obstawiony był wzmocnionymi posterunkami policyjnymi.

Gdy w oknie ukazał się premier Goering, panowie z ambasady niemieckiej powitali go podniesieniem rąk do góry na sposób hitlerowski. Premier Goering ubrany w szary płaszcz z kołnierzem oposowym i w meloniku, wysiadł z swej salonki

zadowolony i uśmiechnięty. Towarzyszą mu panowie z najbliższego otoczenia i świty, którzy wraz z nim przyjechali do Polski.

Wraz z premierem Goeringem przybyli z Białowieży generał Fabrycy R. P. płk. Głogowski. Premier Goering pożegnał się na peronie z towarzyszącymi mu ze strony polskiej panami, podziękował za towarzyszenie mu w czasie polowania i podróży i następnie wraz ze świtą odjechał samochodem do gmachu ambasady niemieckiej przy ul. Piusa XI.

W ciągu popołudnia p. premier Goering złożył kurtuazyjną wizytę P. Marszałkowi Piłsudskiemu.

—o—

# ZABAWA K. B. H.

Przypominamy wszystkim o ZABAWIE KARNAWAŁOWEJ — Kola Byłych Harcerzy odbywającej się w dniu 2 lutego 1935 w salach Hotelu pod Białym Orłem.

### Zadania Loterii Państwowej.

Bez wątpienia w tym celu rząd polski zorganizował w dniu 20-tym marca 1920 roku instytucję Loterii Państwowej, aby przy jej pomocy mógł zrealizować, t. j. doprowadzić do konkretnego wyniku dwa a priori wytknięte przez siebie zadania.

Naprzód za pośrednictwem swego znakomitego zorganizowanego planu z rozłożonymi proporcjonalnie wygraniem, z których najwyższa wynosi 1 milion zł. — odwdzi ona bezustannie krocie ty-

sięcy jednostek od rujnąjących zdrowie i mienie gier hazardowych. Następnie zapomocą puszczonej w obieg ogromnej kwoty w wysokości 68.820.000 zł., wypłacanej co rok przez nią graczom tytułem wygranych, — ożywia ona pośrednio warsztaty oraz zakłady handlowe i przemysłowe, tudzież daje dostatek utrzymania kilkunastu tysiącom rodzin.

Społeczeństwo nasze, przyznawszy instytucji Loterii Państwowej doniosłe znaczenie społeczne i gospodarcze do tego stopnia popiera jej owocne usiłowania, iż dla zaspokojenia głodu graczy,

Generalna Dyrekcja była zmuszona powiększyć ilość losów o 15 tysięcy.

Stefan Centowski.

## Sprostowanie.

Jak się dowiadujemy w sprawie wypłaty emerytur dnia 1. lutego b. r. odnośne zezwolenie zostało niestety w ostatniej chwili odwołane. Zatem wypłata emerytur nastąpi zgodnie z obowiązującymi dotychczas zasadami dopiero dnia 4. lutego b. r. a nie w dniu 1. lutego b. r. jak podaliśmy poprzednio.

## Próby demonstracji hitlerowskich w Austrii.

Z okazji rocznicy objęcia władzy w Niemczech przez Hitlera w różnych dzielnicach miasta grupy narodowych socjalistów usiłowały urządzać manifestacyjne pochody. Policja zarządziła zamknięcie kilku ulic, nie dopuszczając do większych zgromadzeń. Dokonano przystawienia wielu aresztowań, przeważnie wśród młodzieży.

—o—

## 350.000 zł. NA URUCHOMIENIE CEGIELNI KROTOSZYN - PRZYSIEKA.

Jak się dowiadujemy na śródownym posiedzeniu rady miasta Poznania uchwalono między innymi podjąć z Funduszu Pracy 350.000 zł na uruchomienie Zakładów Ceramicznych w Krotoszynie - Przysieka.

sieka.

Będzie to dla miasta naszego wielkim dobrodzieństwem, gdyż znajdzie przez to dużo bezrobotnych zatrudnienie.

## Nowe przepisy o czasie pracy i urlopach

zaczynają obowiązywać od 31 stycznia b. r.

Centralna organizacja gospodarze zwracają uwagę na zmianę szeregu właściwości władz w zakresie ochrony i inspekcji pracy, która zacznie obowiązywać począwszy od 31 stycznia b. r.

W wypadkach, spowodowanych szczególnymi udowodnionymi potrzebami zakładu pracy, może być czas pracy przedłużony za otrzymaniem poprzednio zezwoleniem okręgowego inspektora pracy, zaś w bandlu dla celów dorocznej inwentaryzacji za uprzednim zawiadomieniem Urzędu Inspekcji Pracy, przyczem ilość godzin nadliczbowych dla poszczególnego pracownika nie może wynosić więcej niż 120 godzin na rok i 4 godziny na dobę.

W zakładach o ruchu ciągłym, o ile utrzymanie w ruchu zakładu pracy niezbędnie tego wymaga, może okręgowy inspektor pracy w porozumieniu z wojewodą, po wysłuchaniu opinii związków zawodowych pracowników i pracodawców, zezwolić na przedłużenie czasu pracy poszczególnych pracowników przeciętnie do 56 godzin tygodniowo. Ustalony osmiogodzinny czas pracy na dobę może być w tych zakładach przedłużony jednego dnia w każdym tygodniu dla jednej lub dwóch po sobie następujących zmian robotników.

W okresie czasu od 1 maja do 30 września z urlopów winno korzystać co najmniej 50 proc. ogólnej liczby pracowników, zatrudnionych w danym przedsiębiorstwie; w razie konieczności, wynikającej z natury produkcji, może ministerstwo opieki społecznej dla poszczególnych gałęzi produkcji a okręgowy inspektor pracy dla poszczególnych przedsiębiorstw ustalić ten stosunek procentowy w inny sposób.

Dozwolone jest za zawiadomieniem właściwego obwodowego inspektora pracy przesuniecie całkowitego urlopu pracowników poza okres od 1 maja do 30 września w przedsiębiorstwach, należących do następujących działów przemysłu: a) reparacja maszyn rolniczych; b) przemysł budowlany, prowadzony niesezonowo; c) odlewnie żelaza, związane z budownictwem oraz z naprawą i budową maszyn rolniczych; d) kowalstwo i ślusarstwo, związane z budownictwem oraz z naprawą i budową maszyn

rolniczych; e) reperacja dachów i krycie ich; f) fabryki farb i lakierów, potrzebnych w budownictwie; g) konstrukcje żelazne zewnętrzne; h) wyrób sztucznych kamieni budowlanych i technicznych; i) wyrób zapraw wiążących: cementu, wapna, gipsu, alabastru; j) niesezonowo prowadzony wyrób cegieł, dachówek, szachków, kafli, terrakot; k) wydobywanie, łapanie, toczenie i magazynowanie ropy naftowej i gazów ziemnych; l) wyrób artykułów spożywczych, prowadzonych niesezonowo; m) zakłady zdrojowe, uzdrowiska, szpitale, lecznicze, hotele, pensjonaty, restauracje, cukiernie, kawiarnie oraz położone w uzdrowiskach sklepy. Huty żelazne mają prawo za zawiadomieniem inspektora pracy właściwego obwodu ograniczyć ilość pracowników, którym udzielano są urlopy w okresie czasu od 1 maja do 30 września do 35 proc. ogólnej liczby pracowników, uprawnionych do korzystania z urlopu. Od orzeczenia okręgowego inspektora pracy przysługuje odwołanie do ministra opieki społecznej.

Zapadłe w drugiej instancji orzeczenia inspektorów okręgowych są ostateczne, z wyjątkiem orzeczeń rozstrzygających skargi na nakazy obwodowych inspektorów pracy, zawierające zarządzenia z zakresu higieny i bezpieczeństwa pracy.

Rada ministrów może w drodze rozporządzenia postanowić, iż orzeczenia okręgowych inspektorów pracy są ostateczne również i w zakresie higieny i bezpieczeństwa pracy.

Zmiany powyższe ograniczają tok instytucji przy odwołaniach od nakazów inspektorów obwodowych. Dotychczas od orzeczenia inspektora okręgowego, rozstrzygającego jako druga instancja odwołanie od nakazu inspektora obwodowego, można było odwołać się zawsze do ministra opieki społecznej. Obecnie prawo odwołania do ministra będzie przysługiwało tylko w przypadkach, gdy zaskarżone zarządzenie (nakaz) dotyczy higieny i bezpieczeństwa pracy. Jeśli chodzi o inne nakazy (np. z tytułu ustawy o czasie pracy, o pracy młodocianych i kobiet i t. p.) orzeczenie okręgowego inspektora jest ostateczne i nie przysługuje już odwołanie do ministra opieki społecznej, natomiast wobec wyczerpania toku instancji od ostatecznego orzeczenia inspektora okręgowego będzie przysługiwała skarga do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

## CELE I ZADANIA SZKOLNICTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ.

Jeżeli się wędruje po krajach Europy lub Ameryki, wszędzie prawie można spotkać Polaków. Zwłaszcza tam, gdzie widać dymy kominów fabrycznych, gdzie z łona ziemi człowiek dobywa węgiel lub rudy metalów, lub też, gdzie trzeba w znoju uprawiać rolę — zobaczyć możemy pracującego Polaka.

Z trzydziestomilionowego narodu polskiego przeszło dwadzieścia dwa miliony czyli trzy czwarte mieszka w Polsce, prawie osiem milionów czyli jedna czwarta poza jej granicami. Oprócz rozsiątych po całej kuli ziemskiej mniejszych skupień polskich — pięć jest większych, sięgających w setki tysięcy lub nawet miliony.

Pierwsze z nich — to pas wzdłuż wschodniej granicy Rosji od Bałtyku od morza Czarnego, od Rwi i Kowna poprzez Inflanty, Białoruś, Ukrainę, Bukowinę i Besarbię do Bukaresztu, obejmujący osiedla polskie w czterech państwach — Litwie, Łotwie, Z. S. S. R. i Rumunii i liczący z górą milion Polaków. Drugie — to półtoramilionowe skupienie polskie na zachód od granic Rzeczypospolitej we wschodnich prowincjach Niemiec i Czechosłowacji. Te dwa skupienia — to część narodu polskiego zamieszkała bądź to na etnograficznych ziemiach polskich, bądź na terenach należących poprzednio do Rzeczypospolitej, to nie przybyłe doraźni za zarobkiem, lecz ludność polska związana z ziemią, na której przebywa słowem, skupienia autochtoniczne.

Trzy inne skupienia są odmiennego rodzaju leżą one poza terenami polskimi, są skupieniami wychodźstwa. Jedno zachodnio-europejskie obejmuje będąc najbardziej przemysłową okolicę Europy od Dortmundu do Arras, ogarniając Westfalję i Nadrenję, południowy cypel Holandji, środkową część Belgji i północno-zachodni skrawek Francji ze siedmiaset tysiącami Polaków, drugie północno-amerykańskie zajmuje północno-wschodnią część Stanów Zjednoczonych i południowo-wschodnią

Kanady wzdłuż linii New York — Winnipeg, będąc przytem skupieniem najliczniejszym bo czteromilionowym, trzecie południowo-amerykańskie znajdujące się w południowej części wyżyny brazylijskiej na terenie południowych stanów Brazylii, oraz częściowo w Argentynie, Paragwaju i Urugwaju, licząc około trzystu tysięcy Polaków.

Pozatem istnieją mniejsze skupienia polskie w nieuwzględnionych wyżej częściach Francji i Niemiec oraz w Anglii, Austrii, Danji, Estonji, Jugosławii, Szwajcarii, Szwecji, Turcji, Węgrzech, a z krajów poza-europejskich w Mandżurji.

Jeżeli teraz zastanowimy się nad losem tych skupień pod względem utrzymania narodowości polskiej, to zobaczymy, że czyha na nie poważne niebezpieczeństwo. Zagroża ono zazwyczaj w trzech etapach — pierwszym jest utrata względnie brak związku z kulturą polską, drugim utrata języka ojczystego, trzecim — zanik poczucia narodowości polskiej, dając w rezultacie całkowite wynarodowienie. Niebezpieczeństwo to jest tem poważniejsze, że Polacy zagranicą należą, jak to wyżej zaznaczyliśmy prawie wyłącznie do warstw pracujących, których nie stać na to, aby samodzielnie czy to zdobyć środki finansowe na obronę polskości czy też zorganizować wszystkie te instytucje, które mogą działać przeciw wynarodowieniu. Nie mniej jednak widzimy, jak skupienia polskie nie obojętnie pragną zachowania swej polskości, widzimy to z przykładów działalności Polskiej Macierzy Szkolnej w Czechosłowacji i podobnych organizacyj w innych krajach. Polacy zagranicą jak to pisze jeden z powieściopisarzy, obrazujący życie wychodźstwa: „pod łachmanem skrzywdzonego nędzara przynieśli Polskę, z najwiękzym trudem, z uporem naprzekór własnej nadziei, intuizmem, płaczem, tęsknotą, bólem zakładają szkółki, towarzystwa, z serc płonących budują nowe życie, aby je odnieść potem do ojczyzny, sercem tęskniącym zapalają miłość do Polski“.

(Dok. nast.)

### Wiadomości kościelne.

Od 3. II. — 10. II. 1935 r.

#### Ewangelja

Na Niedz. czwartą po Trzech Kr. zap. u św. Mat. VIII. w. 23—27.

*W on czas gdy Jezus wstąpił w łódkę weszli za nim uczniowie jego. A oto wzruszenie wielkie stało się na morzu tak, iż się łódka wałmi okrywała, a on spał. Przystąpili do niego uczniowie jego, i obudzili go mówiąc: Panie, zachowaj nas, ginimy. I rzekł im Jezus: Czemu bojaźliwi jesteście, malej wiary? Tedy wstawszy rozkazał wiatrom i morzu, i stało się ucieszenie wielkie. A ludzie się dziwowali mówiąc: Jakież jest ten, że mu i wiatry i morze są posłuszne?*

Niedziela 3. II. Dziś odpust w Starym grodzie.

Po sumie na snłce zehr. Kółka Rolniczego. Po niesporach w kościele zehr. Róż. Paulina a na snłce Kat. Tow. Robotników Polskich.

Poniedziałek 4. II. Komunja św. miesięczna chorych (zł. do nieszp. w zakr.) O godz. 3 ej zehr. Dziec. Pana Jezusa. O 5-jej zehr. Konf. Pań św. Wincentego a Paulo. O 7,30 zehr. Kat. Stow. Kobiet oddział Przemysł. Żeński.

Czwartek 7. II. Od 7 — 8 wieczorem wystawienie i adoracja Najśw. Sakramentu.

Sobota 9. II. Spowiedź św. o godz. 5,30.

Niedziela 10. II. Po sumie zehr. Kółka Włościanek. Po niesporach walne zehr. III. Zakonu na snłce. O godz. 2-jej walne zehr. Kat. Stow. Młodzieży Męskiej.

### Kronika miejscowa.

— Osobiste. W zastępstwie urlopowanego p. prof. Słowińskiego Augusta wykładającego łacinę, rozpoczął w tut. Gimnazjum Państwowem wykłady z filologii klasycznej p. prof. Deresiewicz Bogdan.

— L. O. P. P. Koło miejscowe. Dnia 18 stycznia rb. odbyło się Walne zebranie L.O.P.P. przy udziale p. starosty Wilimowskiego i pod przewodnictwem p. Dr. Krzywańskiego. Sprawozdanie Zarządu złożyli wiceprezes p. naczelnik Stoszek i sekretarz Koła p. Wójt Szymankiewicz.

Zarząd wybrany na Walnem Zebraniu ukonstytuował się w dniu 29. stycznia rb. następująco: pp. dyr. Goerge, prezes, naczelnik Stoszek wiceprezes, Swoboda sekretarz, Poprawa zast. sekretarza, dyr. Stróżewski skarbnik. Pozatem wchodzi w skład Zarządu pp. burmistrz Fenrych, nacz. sądu Wojtowicz, sędzia Lossow, por. Robiński, Ant. Antoszkievicz.

— Z srebrnego ekranu. Kino „Bałtyk“ wyświetla film p. t. „MARKIZA YORISAKA“. W kraju kwitnącej wiśni, wschodzącego słońca, gdzie z uśmiechem na ustach i sercem, przepojonym miłością bliźniego wita się każdego — toczy się akcja porwającego filmu „Markiza Yorisaka“. Film ten realizacji słynnego Mikołaja Farkasa, zrealizowany jest na tle rozgłośnej powieści Claude Farrere'a. O pętdze niektórych zdjęć do filmu „MARKIZA YORISAKA“ świadczy fakt, że w scenach bitwy morskiej wzięło udział: 25 pancerników, 22 krążowniki, 16 torpedowców, 10 kontrtorpedowców, a monumentalna scena zatopienia pancernika wzbudziła zachwyty dowódców floty amerykańskiej, francuskiej, japońskiej, angielskiej i włoskiej. W rolach głównych niezrównane kreacje stwarzają: Annabella, Charles Boyer i Inkiszynow.

— Kino „Promień“ wyświetla najlepszy film Liljanki Harvey p. t. „Wesoła Zuzanna“. Obok bardzo sympatycznej i bardzo wesołej, śpiewającej i doskonale tańczącej Liljanki, występuje niewidziany dotychczas w Krotoszynie słynny zespół marionetek Teatro dei Piccoli. Marionetki — szkolwiak są tylko kawkami drewniak — posiadają taką siłę ekspresji, jaką się dotychczas żaden zespół żywych aktorów pochwalić nie może.

— W piątek, dnia 25 b. m. odbyło się walne zgromadzenie członków Tow. Właścicieli Domów i Nieruchomości. Na zebranie przybyło tylko 35 osób. Jest to bardzo smutny objaw wielkiej bierności nie tylko członków Towarzystwa, lecz wszystkich właścicieli nieruchomości, których Krotoszyn liczy około 1000. Narzeka się na wysokie podatki i inne wielkie ciężary, które z posiadaniem domu są połączone; rebi się odwołania, zażalenia i t. p. lecz najczęściej bez skutku. Powodem tej bezkuteżności odwołań jest nieznanomość ustaw podatkowych i złe motywowanie wniosków, a może i deklaracji.

Celem usprawnienia działalności Towarzystwa, to należy przyjąć swym członkom z pomocą, uruchomiło Towarzystwo biuro, w którym udzielać się będzie członkom Towarzystwa bezpłatnie odpowiednich informacji.

Na pomieszczenie biura oddał przejściowo i bezinteresownie z powodu chwilowego braku innego odpowiedniego lokalu przewodniczący Towarzystwa p. Kończak jeden pokój w swym domu. Biuro jest czynne w poniedziałki, środy i piątki od godziny 10 do 11 przedpołudniem.

— Przemysł sacharyna. Przed paru dniami Straż Graniczna przytrzymała w lasach krotoszyńskich nad granicą niemiecką osobnika, który posiadał przy sobie 2 kg przemyczonej z Niemiec sacharyny. Ze względu na dobro toczącego się śledztwa, szczegóły dotyczącego przemytnika trzymane są w tajemnicy.

— Nieszczęśliwy wypadek. Piętnastoletnia uczennica Szkoły Wydziałowej Barbara Zielezińska zam. w Krotoszynie przy ul. Florjańskiej 1. używając onegdaj ślizgawki, upadła, nie mogąc o własnych siłach podnieść się niżej do domu. Wezwany lekarz skonstatował złamanie nogi.

— Z sali sądowej. Na ostatnich rozprawach tut. Sąd Grodzki zasądził: Jańczaka Stef. i Glinkowskiego Ludwika z Krotoszyna, obecnie przebywających w więzieniu w Krotoszynie za zniewagę P.P. na karę więzienia po 6 miesięcy; Musielaka Jana z Bożacina za usunięcie zajętego roweru spod zajęcia na 1 mies. aresztu; Talagę Teof. z Paradowa za kłusownictwo na 30 zł grzywny z zamianą na 3 dni aresztu; Pilarskiego Leona z Kobyłina

za kradzież na 1 miesiąc aresztu z zawieszeniem na 3 lata; Golińskiego Ign. z Lutogniewa za kradzież na 4 mies. aresztu i 50 zł grzywny z zamianą na 5 dni aresztu; Szulec Jana i Golińskiego Ig. z Lutogniewa za kradzież — pierwszy otrzymał upomnienie, drugiego skazano na karę aresztu drzew 4 mies. i na 50,— zł. grzywny lub dalszych 5 dni aresztu; Sekulę Ant. i Wujca Jana z Krotoszyna za kradzież leśną po 40,— zł. grzywny lub po 4 dni więzienia; Starzyńskiego Jana ze Salni za paserstwo na 1 mies. aresztu z zawieszeniem na 2 lata; Szepsa Kaz. z Koźmińca za odgrażanie ua 3 mies. aresztu z zawieszeniem na 3 lata; Malmura Ant. z Biadek za kradzież — upomnienie; Malmu-Walentego, Józefa i Helińskiego Stan. młodszego za kradzież po 2 tyg. aresztu z zawieszeniem na 2 lata; Malmura Jana i Helińskiego Stanisława starszego z Biadek za paserstwo po 20,— zł. grzywny z zamianą na 4 dni aresztu.

— Z korespondencyjnych zawodów strzeleckich. W miesiącu listopadzie 1934 r. odbyły się korespondencyjne zawody strzeleckie dla hufców szkolnych p.w. na terenie D. O. K. VII. o następujące nagrody:

1) O nagrodę przechodnią Pana Kuratora Okręgu Szkolnego Poznańskiego.

2) O nagrodę przechodnią Pana Dowódcy Okręgu Korpusu Nr. VII. Poznań.

Obecnie Komisja Sędziowska Korespondencyjnych Zawodów Strzeleckich podała do wiadomości wynik tych zawodów a mianowicie:

Hufiec Szkolny P. W. Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego Krotoszyn zajął I-sze miejsce zdobywając nagrodę przechodnią P. Dowódcy Okręgu Korpusu Nr. VII. wraz z dyplomem. Zaznaczyć należy, że komisja sędziowska określiła 1300 punktów jako ocenę wybitną, a hufiec Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego Krotoszyn osiągnął 1362 punkty.

Hufiec szkolny Państwowego Gimnazjum Krotoszyn zdobył 12 miejsce na 1167 punktów.

Do zawodów o nagrodę przechodnią P. D-cy Okręgu Korp. Nr. VII stanęły 33 hufce szkolne.

W strzelaniu o nagrodę Pana Kuratora Okręgu Szkolnego Poznańskiego, Hufiec Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego Krotoszyn zajął IV. miejsce na 723 punkty, a hufiec szkolny P. W. Państwowego Gimnazjum Krotoszyn 22 miejsce na 684 punkty.

Do zawodów o nagrodę przechodnią P. Kuratora Okręgu Szkolnego Poznańskiego stanęły 84 hufce szkolne.

Podajemy do wiadomości, że Hufiec P.W. Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego Krotoszyn poraz trzeci zdobył nagrodę przechodnią Pana Dowódcy Okręgu Korpusu Nr. VII. Poznań.

— Kobylin. W nocy z 25. na 26. bm. skradziono w majątku Stary Kobylin na szkodę Witolda Szoftera 200 kg. azotniaku wartości ca 50,— zł. Jako sprawców tej kradzieży ujawniono niej. Józefa Nawrota i Stanisława Leśniaka, zamieszkałych w Starym Kobylinie. Złodzieje z obawy przed wykryciem rzucili worki do zbiornika kałuży.

Przyjmujemy już zamówienia na  
**WAPNO BUDOWLANE i NAWOZOWE**  
Dźwigary — siatki druciane — płoty  
Polecamy hacele, podkowy, lemiesz, odkładnie, żelazo, blachy, węgiel kowalski  
— i drzewny po cenach niższych —  
**„ŻELBUD“**  
Rynek 16 Krotoszyn (dom p. Jabłońskiej)

Szukasz szczęścia Wstąp na chwile

do Kolektury Loterii Państwowej

## MARJANA NERSKIEGO

(Największa i najstarsza w południowej części Województwa Poznańskiego)

Telefon 23 **Ostrów - Pozn.** Raszowska 36.

Konto P. K. O. — 211.010  
Konto K. K. O. miasta Ostrowa — 25.050  
Konto Bank Kmiecki — Ostrow — 1.146

**Filja: Gniezno - Chrobrego 31.**

Konto P. K. O. — 206.053.

**NAJWIĘKSZA WYGRANA 1.000.000 zł.**

Oprócz tego wygrane po 100.000 — 50.000 — 20.000 — 10.000 — 5.000 — 2.000 — 1.000 — 500 zł. i mniejsze.

Pozatem wygrane dodatkowe i pocieszenia — po 2.500 zł. — 500 zł. — 50 zł. —

Wygrane pocieszenia padają na numery losów, na które nie padła żadna wygrana w czterech klasach. Znaczenie powiększyłem ilość losów.

**Duże szanse wygrania.**

Cena niezmienną: 1/1 los — 40 zł.  
1/2 losu — 20 zł.  
1/4 losu — 10 zł.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą!!!

**Ciągnięcie I klasy rozpoczyna się 19. 11. 1935 r.**

Przez los z szczęśliwym numerem,  
Możesz zostać milionerem,  
Usłysz więc Fortuny głos,  
Kup u NERSKIEGO los!!!

## ODLEWIA ŻELAZA I SPIŻU

**Kazimierz Lesiński**

Telef. 84. **KROTOSZYN** Telef. 84.

poleca do natychmiastowej dostawy

Odlewy do maszyn rolniczych

„ „ „ przemysłowych

„ budowlane (Stupy, płyty etc.)

**Specjalność**

Ruszy do kotłów parowych, piecy piekarskich podług własnych lub dostarczonych modeli

po cenach przystępnych.

## 10 TANICH BIAŁYCH DNI

od 1 lutego 1935 r.

Wyjątkowa okazja taniego zakupu.

Ceny bardzo niskie. — Poleca

**ALFONS HERDACH** **KROTOSZYN**  
Rynek nr. 10

## AUGUSTYN PFLANTZ

Telefon 125 **KROTOSZYN** Rynek 31

**Handel towarów kolonialnych, delik., wódek i win.**  
**hurt — — — — — detal**

### SZAN. ODBIORCOM MIASTA KROTOSZYNA I OKOLICY POLECAM

Wódki monopolowe

Spirytus leczniczy

Wina krajowe

I zagraniczne

w  
wielkim  
wyborze

Towary  
Kolonjalne  
I  
delikatesy

**JAN STRÓŻEWSKI — KROTOSZYN**

Plac Wolności 4 — Tel. 105.

## ST. SKOWROŃSKI

zegarmistrz-złotnik  
Krotoszyn, Rynek 7

poleca po specjalnie niższych cenach:

zegary, zegarki, biżuterje, obrączki ślubne

**Specjalność: okulary oraz wszelkie przyb. optyczne**

Kupujemy każdą ilość

## Królików domowych

żywej wagi od 3—6 funta

placimy ceny najwyższe ewentualnie wymieniamy na stoninę — odbiór każdy poniedziałek przed południem.

**Beconiarnia-Rzeźnia Miejska Krotoszyn, Kobylińska 14.**

## Polecamy

węgiel prima jakości z Kopalń Górnośląskich franco dom po zł 230 za 50 kg. — Oraz wszelkie maki i pasze po cenach dziennych.

**K. BIEGAŃSKI - ZIEMIOPŁODY**

Telef. 155 **Krotoszyn, Rynek 22.** Telef. 156

## P. RYDRYCH

poleca po cenach najniższych

Bieliznę damską i męską, trykotaże, torebki, swetry, pulowery, wełny, materiały na sukienki, ubrania, płaszcze.  
**Dodatki Krawieckie.**

## TANIO NA SPRZEDAŻ

Radio 4-ro lampowe Philipsa, dębowa sypialka z marmurami i lustro, kanapy, fotele, biurko amerykańskie, obrazy, lampa naftowa do salonu repozytorja kolonialne oraz różne meble

**Krotoszyn, Benicka 4. m. 6.**

## Licytacja przymusowa.

We wtorek, dnia 5 lutego 1935 r. o godz. 10-tej w Mujeźności Zimnowoda sprzedawać będą największej dającemu za gotówkę:

**5 świń bekonów wagi każdy a 1.50 ctr.**

(—) GLEMA, kom. sąd. grodzk. w Koźminie.



# LOS Y

Proszę pamiętać, że tylko ten może wygrać, kto zaopatrzy się w los loteryjny!

Do I. klasy 32 Loterii Państwowej, której ciągnięcie odbędzie się w dniach 19—22 lutego są już do nabycia w mojej kolekturze uznanej w całej Polsce za jedną z najszcześniejszych i słusznie, gdyż dotychczas wypłaciłem swoim klientom kilkanaście milionów tyt. wygranych.

**Główna wygrana 1.000.000 zł.**

10 x po 100.000, 15 x po 50.000, 18 x po 20.000, 110 x po 10.000 zł. it. d.

Zamówienia z prowincji załatwiam odwrotną pocztą.

## STEFAN CENTOWSKI

Kolektura Polskiej Państwowej Loterii Klasowej

Tel. 24-94.

**P o z n a ń, Plac Wolności nr. 10.**

PKO. 203 154

### UWAGA!

#### W MAJĘTNOŚCI STARKÓWIEC

pokrywają następujące ogiery.

1. Elegant siwy kat. 1, Elias Elberich z. m. Grazyna książka rodowa po Askalon szwed.-arab.
2. Kmit sronek kat. 2 po Agamemnon anglo-arab z. m. Kmita po Kmicic 00 po Mexucie 00.
3. Agamemnon siwy, kat. 2, ojciec Giaur 00 matka Andra po Artiger.

Wszystkie ogiery stanowne i dają piękne żrebaki, które idą stale na remont, czego dowodem 5 medali otrzymanych z M.S.W.

P. P. Soltysów dworskich i gminnych prosimy o podanie powyższego do wiadomości.

### STRZELNICA MIEJSKA W ZDUNACH

z 8 morgami roli, ogrodem, strzelnicą i stadjonem do wdzierżawienia z dniem 1 marca 1935 r. za odpowiednim zabezpieczeniem i dzierżawą według umowy.

Zgłoszenia ofert przyjmuje Zarząd Miejski Zduny do dnia 20 lutego 1935 roku.

Zarząd Miejski Zduny.

### Mąke - Ospe - Kasze - Pęczak - Śrut

poleca po cenie konkurencyjnej

### Śrutownia Zboża

Fr. Lesiński

Telefon 116

**KROTOSZYN**

Koźmińska 60

# BIAŁY TYDZIEŃ

od 1. II. 1935 r.

Płótna wszelkiego rodzaju po cenach dotąd niebywale niskich. Wyjątkowa okazja taniego zakupu wypraw. Poza tem jedwabie, materiały wełniane damskie, męskie, poleca po bardzo niskich cenach

## Jan Hechmann

Rynek 31.

**Krotoszyn,**

Rynek 31.

Firma  
**LUSAR I SZYCH**  
Krotoszyn — Rynek 14.  
podaje  
do wiadomości Szanownej Publiczności, że  
**o czasie od 1-go do 31-go stycznia 1935 r.**  
odbędzie się  
po niebywale niskich cenach

**WIELKA SPRZEDAŻ POINWENTUROWA**

Polecamy we wszelkich gatunkach:  
materiały na płaszcze — ubrania — mundurki i płaszcze  
gimnazjalne — poszycia futer — kapelusze — czapki  
rękawiczki — krawaty — kołnierzyki  
szale — trykoty — koszule it.d. it.d.



Na jeden los  
można  
wygrać  
4 razy

Ciągnięcie już 19  
lutego br.

**LOS**

do I kl. 32 Loterii Państw.

sa już do nabycia w kolekturze

**M. OLESZAK**

KROTOSZYN, Rynek nr. 1.

Żyjemy w dobie kryzysu! Przypadek rzucił losom!

Szczoście w życiu ma ten, kto umie ko-

rzystać z nadarzającej się sposobności.

Tylko szybka decyzja — najłepiej sprzyja powodzeniu

Ogólna suma wygranych 23 milj. zł.

$\frac{1}{4}$  losu 10,— zł.

$\frac{1}{2}$  losu 20,— zł.

$\frac{1}{1}$  losu 40,— zł.

**NAJPRZYJEMNIEJSZY POBYT,**

smaczne ciastka, wyborną kawę,  
przy koncercie, zapewni tylko

**Cukiernia i Kawiarnia „Warszawianka”**

Jan Dudek

KROTOSZYN,

Rynek 11

Rynek 11

Wielki wybór ciastek deserowych, drożdżowych i t. p.  
Codziennie świeży chleb i bułki własnego wypieku.

**Węgiew prima drzewo opałowe - Pasze**  
Jakości dostarcza (franko w domu)  
po cenach konkurencyjnych

**Józef Minta („Gleba”)**

Tel. 84.

KROTOSZYN

Koźmińska 21.

**Piwo Okocimskie**

poleca

**Restauracja**

**M. KOŃCZAK**

KROTOSZYN — RYNEK 2

Wódki — Wina — Likiery

Miejscowej publiczności do łaskawej  
— wiadomości, że firma —

**„BOUTON” H. NAGORSKA**  
KROTOSZYN

Zdunowska 12. (wchód z Piastowskiej)

sprzedaje wszystkie swe wyroby **detalicznie** po  
niskich cenach,

jak guziki płaskie i okrągłe do sukien, płaszczy, futer,  
rewerend, oraz do bielizny i kółder jak również wyroby  
pasmantaryjne: siatki do rowerów, zakupów, ondulacji  
oraz najmłodniejsze obecnie szamerunki do sukien

**Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu**